
al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 3086E5C5-AA51-4766-91E1-BC019F0C48DE

Poznań, 3 listopada 2023 r.
WOJEWODA WIELKOPOLSKI
NP-III.4131.1.547.2023.7

ROZSTRZYGNIĘCIE NADZORCZE
Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2023 r. 

poz. 40 ze zm.)

orzekam

nieważność rozdziału X „Źródła finansowania" w zakresie zwrotu "w tym wpływy pochodzące 
z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych" załącznika do uchwały 
nr 635/LIX/23 Rady Miejskiej Gminy Ślesin z dnia 28 września 2023 r. w sprawie ustalenia gminnego 
programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób doznających przemocy domowej - ze 
względu na istotne naruszenie prawa.

Uzasadnienie

W dniu 28 września 2023 r. Rada Miejska Gminy Ślesin podjęła uchwałę nr 635/LIX/23 
w sprawie ustalenia gminnego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej.

Uchwałę podjęto na podstawie „art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 18 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (Dz.U. z 2023 r., poz. 40 ze zm.) oraz art. 6 ust.2 pkt 1 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021, poz. 1249 ze zm.)”.

Uchwała została doręczona Wojewodzie Wielkopolskiemu w dniu 10 października 2023 r. 
Dokonując oceny zgodności z prawem przedmiotowej uchwały, organ nadzoru stwierdził, co 

następuje:
Podstawą prawną podjęcia przedmiotowej uchwały jest art. 6 ust. 2 pkt 1 ustawy z dnia 

29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 ze zm.), zgodnie 
z którym do zadań własnych gminy należy w szczególności tworzenie gminnego systemu 
przeciwdziałania przemocy domowej, w tym opracowanie i realizacja gminnego programu 
przeciwdziałania przemocy domowej iochrony osób doznających przemocy domowej.

Do zadań własnych gminy należy również prowadzenie działań związanych z profilaktyką 
i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych 
od alkoholu (art. 41 ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151), dalej „u.w.t."). Zgodnie z treścią ww. 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 3086E5C5-AA51-4766-91E1-BC019F0C48DE

artykułu zadania te obejmują w szczególności: 1) zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej 
i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu; 2) udzielanie rodzinom, w których występują 
problemy alkoholowe, pomocy psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed 
przemocą domową; 3) prowadzenie  profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej  oraz 
działalności szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych, przeciwdziałania 
narkomanii oraz uzależnieniom behawioralnym, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych  zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących w pozalekcyjnych programach opiekuńczo-wychowawczych i socjoterapeutycznych; 
4) uchylony; 5) wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej 
rozwiązywaniu problemów alkoholowych; 6) podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem 
przepisów określonych w art. 131 i 15 ustawy oraz występowanie przed sądem w charakterze 
oskarżyciela publicznego; 7) wspieranie zatrudnienia socjalnego przez organizowanie i finansowanie 
centrów integracji społecznej i klubów integracji społecznej.

 Realizacja  wyżej wymienionych zadań jest prowadzona w postaci gminnego programu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii 
uchwalanego przez radę gminy. Zgodnie natomiast z art. 18² u.w.t. dochody z opłat za zezwolenia 
wydane 
na podstawie art. 18 i art. 18¹ oraz dochody z opłat określonych w art. 11¹ wykorzystywane będą na 
realizację: 1) gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii, o których mowa w art. 4¹ ust. 2, 2) zadań realizowanych przez 
placówkę wsparcia dziennego, o której mowa w art. 9 pkt 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 
o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, w ramach gminnego programu profilaktyki 
i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii, o którym mowa 
w art. 4¹ ust. 2 - i nie mogą być przeznaczone na inne cele. Unormowanie art. 18² u.w.t. ściśle 
określa cel, na jaki przeznaczone mogą być środki finansowe uzyskane z opłat za korzystanie 
z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych pobieranych w trybie art. 11¹ oraz opłat 
za wydanie zezwolenia na podstawie art. 18 lub art. 18¹ u.w.t. (wyrok Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Lublinie z 28 kwietnia 2015 r., III SA/Lu 155/15, CBOSA). Dochody z opłat, 
o których mowa w komentowanym przepisie nie mogą być zatem przeznaczane przez samorząd 
gminny na realizację innych programów społecznych oraz innych zadań niż te wskazane przez 
ustawodawcę. 

Tymczasem Rada Miejska Gminy Ślesin w rozdziale X „Źródła finansowania" załącznika
do uchwały określiła, że: „Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Przeciwdziałania 
Przemocy Domowej są środki własne Gminy Ślesin w tym wpływy pochodzące 
z tytułu  wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych".

Jednocześnie należy wskazać, iż art. 4¹ u.w.t. wśród zadań własnych gminy z zakresu 
profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób uzależnionych 
od alkoholu wymienia udzielanie pomocy rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, 
pomocy psychospołecznej i prawnej, w szczególności ochrony przed przemocą domową - co 
oznacza, iż w ramach gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii mogą być realizowane i finansowane zadania z zakresu 



al. Niepodległości 16/18, 61-713 Poznań, tel. 61-854-14-51, fax. 61-854-18-36
www.poznan.uw.gov.pl, e-mail: np@poznan.uw.gov.pl

www.obywatel.gov.pl, infolinia tel. 222 500 117

Id: 3086E5C5-AA51-4766-91E1-BC019F0C48DE

przeciwdziałania przemocy domowej. Nie oznacza to jednak, iż wszystkie zadania określone 
w odrębnym programie, podejmowanym w oparciu o inną podstawę prawną, jakim jest Gminny 
Program Przeciwdziałania Przemocy w Domowej mogą być finansowanie z tego typu opłat.

W ocenie organu nadzoru, kwestionowany zapis rozdziału X „Źródła finansowania", załącznika 
do uchwały nr 635/LIX/23 Rady Miejskiej Gminy Ślesin z dnia 28 września 2023 r. w zakresie zwrotu 
"w tym wpływy pochodzące z tytułu wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych" 
jest sprzeczny z art. 18² u.w.t. 

 Biorąc pod uwagę powyższe należy stwierdzić, że wydanie rozstrzygnięcia nadzorczego jest 
w pełni uzasadnione. 

Pouczenie

1. Stwierdzenie nieważności uchwały, zgodnie z art. 92 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym, wstrzymuje jej wykonanie z mocy prawa w zakresie objętym 
stwierdzeniem nieważności, z dniem doręczenia rozstrzygnięcia nadzorczego.

2. Niniejsze rozstrzygnięcie nadzorcze może być zaskarżone do Wojewódzkiego Sądu 
Administracyjnego w Poznaniu z powodu niezgodności z prawem w terminie 30 dni od daty jego 
doręczenia, za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
/-/ Michał Zieliński

(dokument podpisany elektronicznie)

Otrzymują:
Rada Miejska Gminy Ślesin
Burmistrz Miasta i Gminy Ślesin


		2023-11-03T11:34:13+0100
	Formalne zatwierdzenie (Proof of approval)




